bere. Ego quidem nolo, ut vos daretis. Ipsi cives cumque audi-²²
rent ista verba, flexis genibus domino Lacki salutaverunt et valde
gratulabantur ei et cives ipsum renumeraverant eum cum uno equo
et cum uno cypho deaurato. Et ipsi ascenderunt ad kochi eius et²³
mox cucurrerunt versus vadum Thicie ante Thokai. Et inde iam
intellexissent respublica Debreciniensis, quod non debuissent hoc
facere civibus ipsum explorare, quia tales erunt ex eis, quod nun-
quam venturus erit ad domum suam Debrechen. Glesan quidem²⁴
Ladislaus erat officialis vice in Debrechen. Quamobrem tenebat et
Ladislaus Glesan acceperat wlgum Debreciniensem. Et post ipsos
statim currerunt, sed non potuerant ipsos pervenire ad vadum. Ex-
tunc et ipsi cito transmeaverant per vadum Ticie citra Thokai.

Et portavit cives octo iste astutus Ieronimus Lacki ad arcem²⁵
Kesmark. Et erat nepos meus iudex Petrus Sike et erat bacula-
rius Crakoviensis et alter civis optima persona erat in senio con-
fectus Ladislaus Hewlge, 3ius Thomas Zwch. Ego istos personali-
ter noveram. Incepit querere sew rogare octo milia auri super octo²⁶
persone et ipsi neglexerant dare sew promittere eis. Et valde pau-
peres flebant iam in captivitate et nunciaverunt ad Debrechen, ut
tota thaxaretur et post ipsos deducetur ad Kesmark quamprimum.
Cives autem reliqua cucurrerunt ad regem Ioannem ad Varadinum,
quod sic egisset Vayvodich cum civibus Debrechen. Rex ait: Qua-²⁸
re debuissent ipsum explorare thalem latronem? Dixerunt illi: Quia
nequaquam aliud debuissemus facere, quoniam timemus regem tu-
am et ipsum.

Et rex nullam bonam relacionem fecerat eis, sed confuse ive-²⁹
runt ad domum. Et ipse eadem relacionem fecerunt eorum ad Kes-
mark. Quod audissent, quod ipsi soli personaliter debent persol-
vere octo milia aureos, mox unus civis egrotatus, nomine Ladi-
slaus Hzwige fuit, et post unam integram ebdomadam obitus erat
in arce Kesmark. Et cives Debrechinenses adiuvarant eos cum duo-³¹
bus milis florenis, sex milia ipsi soli quilibet de domo sua fecit
persolvere, adhuc pro morte eciam debuissent persolvere. Ita fue-
runt absoluti de manu Lacki cives Debrecinenses.

Et sic super regem vindictam acceperat Vayvodich et ipse³²
non multum vixit latro Lacki et infra duobus annis mortuus est.
Si labet quadrupes, non miretur bipes.

63

Postea rex multum habitavit in Varadino et reginam Elizabeth¹
puellam regi Polonorum fecit ducere sibi ad copulandum sacra-
menti matrimonii ad Hungariam, dum scribebant 1.5.38. Et in Buda²
erat valde solenne thalamum in carnis privium et coronata cum
erat in Alba Regalia. Ibi dormierat cum regina in quatragesima.
Adhuc post ipsum grabbatum deaureatam, qua erat fabricata 1^o³
floreno, mandaverat post ipsum ducere ad Albam Regaliam. Et ibi
ex consensu Lutterianorum residuit plus quam una mense, sicut in
die sui coronacionis. Et ita erat constitutum ab antiquis sacris re-⁴

gibus, quod nullus rex debet ibi residere, solummodo tribus diebus et tribus noctibus. Et dicebant sacerdos seniores regiestatis, sed ipse nihil curabat de hoc, tamen pocius ridebat, que postremum sibi non venerat ad crementum suum, sed male.

Postea venerunt ad Budam ad ramis palmarum cum regina, 5 et peracto solenne pascam resurrectionem hostiaverunt cum manducis suis. Et hic mira res divinitatis fuerat, quod in die concep- 6 tionis Ioannis Baptiste concepta erat regina Elizabet a rege Ioanne, et postea ad futurum annum, dum scribebant anno 1.5.39., peperit masculum in mense Iulii Idibus octo hora diei Mercuri et in minuta Martis. Et erant multi precursores regiestatis, qui prius vo- 7 lebat regi nova predicere de fetu regine et promiserat rex pauper Ioannes, qui sibi retullerit novam famam, extunc sibi 1^c florenos haberet in manibus suis. Et respectu repromissionis regis quilibet 8 viligabat et equos conservabant rem istam. Postea demum multi currebant, sed unus acceperat bravium. In Varsan et in Naghtwr et in Varadino tribus diebus pulsabantur campane per campanistas congaudio magno.

Sed antequam exordium habemus. 9

Dum iam cum regina in duobus annis resideret Bude, fama 10 vigebat, quod regina esset pregnata. Consilium habuit rex Ioannes, dum scriberent anno 1.5.34., per reginam et per alios secretarios suos, quod in septem annis rationem non dedisset regiestatis frater nostre. Nec memoretur per suam humanitatem, ut aliceret mihi rationem reddere, quia audivi iam a multis, quoniam discipasset sacre corone provinciarum proventum, in magna desolacione ewenisset. Quod audieram a plebano Georgio Cumanorum in Naghtwr, quod frater Georgius thesaurarius episcopatum suum Waradiensem augmentavit cum iobagionibus sacre corone. Quod ego non credebam, sed solus perlustraveram. Extunc ita inveni villas desolatas, non refocillandas domos suos, sed direptas ac awlsas testitudines domorum suorum. Ideo precipio tibi, Petre 13 Marce, quod statim constituas componistas ad scrutandum Philisteos et inter Cumanos et a septem annis ad hanc annum accipiatis rationem et fassionem sub iuramento a iudicibus et per scriptas libellos accipiatis et demum mihi quam cicius educatis.

Quamquam Marcus Petrus contra monachum Georgium difficile assummsit, sed regina pocius mandaverat sibi, quam rex. Iterum Petrus Marcus ordinavit sese ad scrutandum cum notariis et cum computistis. Totam Philistinorum regiam inquisitionem fe- 14 liciter dure inter eos, cumque ibi absolvisset opus suum, venit ultra Thiciam cum chaterva sua inter Cumanos, ubi omni anno presentabant regiestatis ad coquinam mille boves, decem milia modiis frugum, pisa sexaginta pintas, de butiro, de formagio caso duo milia propinabant ad arcem Budensem pro victu curie regiestatis et in preparatis in pecuniis duo milia florenorum omni anno. Quia 16 ille frater Georgius heremita demum fovebat parentes suos Croakos ac sorores suos, et valde erat prodigus in proventu sacre corone.

Quod vidit ac intellexit a rege Ioanne de ipso rationem ac-¹⁷
cipere, tremuit valde, quod iam rex in oso habebat, nec videre
cupiebat. Ecce, fratres charissimi, magna simulatio occulta ac pprac-
tica. Quamobrem consiliarius erat registatis, Georgium Horwath¹⁸
conterraneum suum eligere fecerat ad cesarem Turcarum in lega-
cione, quod si quis esset fidelis registatis vestre in Hungaria et
suspicio contra vaywodam Mailat Transilvaniensem, si esset fide-
lis aut non et de aliis rebus, que ista non erat conveniens valde
contra regem, sed ut prolixaretur in laxacionem rankor registatis.
Georgium Horwat misserunt erga cesarem, quoniam Georgius Hor-
vat tanquam precursor cucurrit celeriter ad regnum Turcie cum re-¹⁹
sumpto animo a fratre Georgio edoctus precipue, quia iam omnes
officiales post monachum perterriti erat valde et iam nesciebant
quidquam facere, qui autem saltum fecerat, qui autem residebat in
loco suo. Quia iste monachus tam declinare fecerat regem circa²⁰
se, quod, si dixisset sibi: Ne comedas tribus diebus et tribus noc-
tibus, credidisset sibi.

Ad quintum decimum diem rursus statim diverterat se Ge-²¹
orgius Horwat ad Budam. Sed pre timore antequam Georgius Hor-
wat ivisset ad Turciam regni, Georgius frater timuit valde, quod
Horwatones non essent iuxta se, sed solus permaneret. Mox aliquo²²
casu de Buda surreperat clam ad Varadinum et fama valde vi-
gebat inter wlgos, quod monachus saltum fecisset. Et anulum par-²³
vum habebat rex in secreto Turcarum cesaris et e converso habe-
bat cesar Turcarum Zoltan Zelim parvum anulum Ioannis regis, in
vicem mutaverant unus ad alterum signaculas suas, quando ne-
cesse esset regi Ioannis, extunc sub parvo sigilo cesaris scriberet
secreta sua rex Ioannes. Monachus, quod ista sentisset apud re-²⁴
gem, secretum sigillum magno studiose per ceram accipiens per
cubicularium Boza Benche figuram sigilli et statim in auro puro
cum aurifabro Blasio Budensi magistro fecerat sculptare admodum
precise, quod nulla diferencia ne esset inter sigillum cesaris parvi.
Quod iam habuit maledictus monachus, non pavefactus fuerat, sic-²⁵
ut antequam, ita quod regem in socium accipiebat. Nescimus, si
coniuraverat per Crovakas sorores suas aut per alias, non admi-
rabamur, ut demum de dies in diem effeminabatur. Quia Boza Be-²⁶
nedictum iste frater Georgius valde favebat sibi, quod sibi trade-
rat anulum cesaris ad libitum suum.

Iam erat monachus in Varadino et contra regem moniebat²⁷
super se arcem Varadiensem. Inde frater Georgius, quod audisset
Georgium Horwat in Zeghed, non permisit ad regem ire ilico, sed
ad se divertere fecerat de itineribus suis ad Varadinum. Et tota²⁸
curia inter nos admirabamur, quod de via ad Varadinum divertis-
set se Georgius Horwat. Extunc ibi unam epistolam fecerant con-
scribere cum uno scolastico Valaco, quod et ego noscebam apud
regem Bude. Frater Georgius fecerat scribere tali modo cum sco-²⁹
lastico Valaco, quod si cesar scriberet ad regem Ioannem incipi-
ens sic: Amice et frater mihi observande, ego miror super te, quod
non vis vigilare sub pastoratu tuo ad greges tuos. Nescis, unde³⁰

te devorent et consumere te volunt. Quod mihi promisit dare de Transilvania vayvoda Maylat dicam, videlicet, tricenta pueros omni anno et decem milia markas. Ergo statim visis presentibus²¹ acceptis ingrediere debeas cum omni paratu bellicosus ad Transsilvaniam et debes corrigere eos, quam fides demonstrabit regiastatis vestre. Et iam ista epistola erat sigillata cum parvo sigillo Turcarum cesaris. Et que erat apud regem, mox conformabant circa, si est vera aut ficta. Et sic de Varadino portaverat legacionem²³ Turcarum cesaris ad Budam regiastatis. Quia Georgius Horwat non apud cesarem, sed tantum apud Mehmetbek pro spacio consolacionis iverat tantum, erat ipocris.

Quod allata erat epistola cesaris Turcarum ad manus regie-²⁴ statis, mox pauper rex admiraretur, quod filius baptizmalis Mailat talia composuisset contra regem Ioannem. Nequaquam credebat rex pauper, sed, cum sigillum secretum cesaris intuisset, credidit. Et nesciebat rex, quod erat practica monachi Georgi autho: Quicquid totus mundus vlt, vlt esse secundus monachus. Ic iam rex oblitus erat²⁶ accipiendi de monacho racionem, sed iussit sibi, ut veniret de Varadino et ordinaret ingenia ad bellum contra Maylat ad Transilvaniam.

Et sic venit iterum monachus ad Budam tute sine premeditatione. Et rex ad se vocare fecerat fratrem Georgium et dixit sibi: Ecce, quid actum est de filio meo baptizmale Maylat. Et rex coram monacho inceperat legere et monachus tanquam nesciens admirabatur. Et aiebat: Ecce, domine rex, non credebas mihi, sed tamen ego sepe veritatem maiestatem vestre. Quia sub Casovia²⁹ cum Mailat monachus pulligillum accipiebat et Maylat dicebat monacho: Non decet tibi hic bellare nobiscum, quia manus tua sub professione tenetur, ne manus tua polluatur in sanguine humana, hawd pocius innocencia permaneat.

Inde equidem iam rex movit et regem movere facerat adversus Mailat et quasi rex erat semifatuus, quia cum magno mero doloris pergeret ad Transilvaniam. Inde quidem, quod senciens⁴¹ Mailat admirabatur eciam et, quod causam audisset, dicebat ille bonus miles: Deus, Deus meus, vere est ista indignacio erga me, est tradicio et est practica. Fiat sic, quomodo Deus vlt, fiat lex,⁴² faciat sua maiestas. Quod si lex redixerit, quod sim reus, me tradar ad mortem per manus maiestatis sue mox sine expugnacione. Sed monachus non consenserat et rex fovebat cum consilio fratri⁴³ Georgio, quod rex nequaquam debet relaxari sibi, sed expugnatur.

Et reginam relinquerat rex in pregnatam et obsederat rex ar-⁴⁴ cem Fogaras in octava assumptionis Marie anno 1.5.39. Et regem Ioannem iam Valentinus Therek servibat et ipse cum catherva sua gente erat adversus Mailat. Atamen erant semper boni amici invicem, sed, quod illa frascam audierat a monako, et seductus erat per monakum. Et ibi Valentinus Terek nocere noluit ei facere quicquam contra eum. Quia iste Valentinus erat instabilis, atamen miles erat, sicut Uliesses sub Troia.

Et ibi rex perseveraverat usque ad medium annum, dum scri-⁴⁷ bebant 1.5.4°.

Et refocillanda fama audierat rex, quod peperisset regina masculum, et rex valde magnum fecerat convivium et biberant victimam pueri. Et dicebat rex: O utinam possem videre filium meum ducem Ioannem, sed mihi dubium est mihi ipsum videre hactenus.

Et rex casum dederat ad egrotandum ibi in Transsilvaniam et fratrem Georgium elegerat in legacione erga cesarem Turcarum, quod si vera esset descriptio aut non per maiestatem suam. Et ille monachus valde excusabat sese cum multis racionibus, quod non posset ire in legacione, quia caput ipsius dolorem sentiret, et ipse egrotatum fecerat monachus se, ut non iret. Quia scivit regi libitum suum quod, si intrasset, nunquam de Turcia venisset propter parvum sigillum secretum. Et in debilitate sua precepit rex, ut iret velle nolle ad legacionem erga cesarem. Monachus vidit, quod nequaquam aliud potest esse, sed debet iam ire, preparavit sese ad profectum itinere.

Ipsi quidem ambo Petrus Priny et frater Georgius valde habebant invicem amicitiam. Secrete ambo decreverant, quod unum doctorem fisicum destinaret sibi ad purgandum stomachum, quod non posset rex Ioannes digestionem habere. Et de rege Ferdinando legati venerunt ad regem Ioannem ad Transilvaniam et Petrus Priny ordinaverat unum fisicum Italum cum legatoribus Ferdinandi et iste fisicum erat per dona et per promissa multa per Petrum Priny consiliatus, quid oportet cum rege Ioanne vel quomodo medicari ipsum. Et ipsum fisicum commendaverat Italum et commendaverat se ipsum etiam cum favora verba sua, ut sibi eligisset bonum medicum doctorem ad Transilvaniam, ubi rex egrotabatur, cum legatoribus regi Ferdinandi.

Cumque audivisset Georgius heremita, quod Petrus Priny curam habuisset de sanitate rege Ioannis, mox hilari vultu cucurrit ad regem et dixit: Domine rex clementissime, iam volo ire in legacionem erga cesarem Turcarum ad urbem Constantinopolitanam. Et movit se ad iter et, cumque pervenisset ad provinciam Hachagh, et in arce Hunyad se egrotum iterum fecit se, quia sciebat, quod intrabit ad Turciam, quod penitebit eum. Etiam sciebat, quod per fisicum Italum oblitus erit rex de ratione accipiendi per Kwmanos ac scriptas thabulas ad secessum portare, quod dominus Emericus Bebek alebat ipsum cum aliquibus escis bonis.

Iam rex de die in dies ceperat surgere de lecto et in palacio morabat, quod Italus medicus se ostendens cum litteris Petri Priny. Et rex perlegere fecerat litteram Petri cum Emerico Bebek et satis se commendasse regiastatis in scriptis suis. Dicebat sibi Emericus Bebek, quod se non confideret penitus ad Italum, quia est advena. Ergo, benignissime rex, non omni spiritui credas.

Quod legati essent apud regem, cito recitare fecerat legacionem eorum propter infirmitatem suam, ne ibi scruterentur. Hec erat in bello sub castra fuisse cum tentoriis suis Fogaras. Et Mailat bene regebat se absque ulla premeditatione, quia milites ei valde favebant.

De Italo fisico accipiens demum potum ad purgandum stomachum, quod gustasset, mox ad terram casum dederat et ait pauper rex: Capiatis me et teneatis, quia hec est ultima manducatio mea et potus. Legati iam habebant relacionem a rege Ioanne et iterum ille Italus fisicus cum eis reversus erat ad Germaniam cum legatoribus.

Inde rege in agonia iam erat et Cassay Ianus erat cubicularius iam post Boza Benche. Et ipse vidit et audierat mirabilia de ore regiestatis, visiones horrendas, blasphemias turpissimas. Et sic sine confessione exalavisset de mundo, quoniam ne cito reciperent in mente curiales. Tantum fuit Petrus Petrovit frater suus carnalis et dominus Emericus et observaverant corpus plus quam duo ebdomadas.

Et postea infamabatur rex, quod est mortuus rex, et mox post fratrem Georgium misit cursorem Georgius Horwat, ut veniat iam ad domum suam Varadiensem, ne premeditaret iamplius a rege Ioanne. Quod audisset frater Georgius eum obdormientem in Domino, postea venit cum relatione pessima, qui eum fecerat ad magnum dominum. Et iste monachus sedit in solio suo nunc et semper, dum vivit in hunc mundo.

Castor regiestatis mox dispersa erat et confuse magno de sub arce Fogaras. Et corpus eius in cera liquefacta fecerat frater Georgius et in loculum statuerant et insuper intrinsecus cum butimine linire fecerat monachus. Et levaverunt corpus ad suam quadrigam et portaverant circa reginam Elizabet ad Budam. Et regina vidit quasi semi dolore, sicut Georgius heremita. Et sepultus est in mense Augusti Laurentii martiris anno 1.5.4^o.

Et hornatissime dedicaverant cum sollemnitate magna et in offertorio de auro puro florenos 1^o ad aram crucis in summa missa et pro sacerdotibus ad oferendam unum unum florenum et venerant post sepulturam eius Budam.

65

Hec cum audientes superiora pars gaudebunt fatui, quod mortem sibi suscepisset ex voluntate Dei. Mox incitatus erat rex Ferdinandus per Petrum Priny, quia iam secundo abstracta erat corona angelica de manu sua, quia desiderabat se ipsum coronari, ut esset Petrus rex, sic post decessum beati Stephani regis erat introductus per reginam Kesulam, qua erat Emerici virginis mater.

Et mox rex Ferdinandus preparare iusserat ingenia sua bellica et carinas super aquas refocillare iterum. Et obsiderunt Budam Alemani mixtim cum Hungaris, videlicet, Petrus Priny, Gaspers Sredi et sic de singulis, qui erant a parte Germanie. Et antecessor erant tres duces Germanorum cum magna gente. Et expugnaverant de quadragesimo anno ad annum quatragesimum secundum usque ad annum integrum.

Ferdinandus quidem sedebat in arce Strigonie. Quod vidit rex Ferdinandus, quod Hungaros non possunt perterrir, ipse re-

cesserat ad Vienam et castorem suum permisit expugnare. Et nequaquam relinquerent, donec occupata fieret per Germanos.

Regina libenter adhaerebat ad Germanos et de Buda libenter 5
exivisset, quod optimates Hungari permisissent. Quia genus talem
generacionem desiderat videre, iocundo animo Hungari reddidis-
sent arcem Budensem. Sed tres causam habebant Hungari, vide- 6
licet, quod si intrassissent vel intromississent eos, extunc demum
non potuissent ipsi observare contra cesarem Turcarum. Secundo, 7
Germani Hungarorum non favissent optimatibus neque nobilibus,
sed insimul volebant Hungaros exterminare usque ad minimum.
3io, quod, si cesar in manibus habuisset Budam per potenciam
suam, hic etiam fuissent Hungari contra cesarem Turcarum causa
periuri. Et quod Hungari in arce Buda ruminavissent inter se, quod 8
melius est nobis cesaris ad manus eius solvere Budam, quam Ger-
manis, quia inbecilles non habent tot virilitatem Alemani, quod
poterant observare contra eos.

Et statim miserunt magnates post cesarem Zoltan Zelim. For- 9
ma matherie hec erat in epistola: Supplicamus ac obsecramus de-
precando, quam cicius veniat sua maiestas cesarea ad observare,
quia iam plus quam integrum annum expugnati sumus per Ger-
manos. Et Benedictum Boza eligerant post cesarem, quamobrem 10
sepe vidisset eum iuxta regem Ioannem sollicitum. Et ipse Bene-
dictus homiculus erat et vestem habebat aptam Turcale modum et
habuerat sub decem viros optimos. Ipse cucurrit erga cesarem.

Et cesar eum intuisset animo grato et in facie cesaris hec 11
dixit Boza Benedictus: Recordetur bene vestra cesarea maiestas,
quod spondisti ad fidem tuam domino regi Ioanni, quod vivens
ac post decessum sui vlt vestra cesarea maiestas expedire ac def-
fendere, donec una framea continebit in regno Turcie. Et dominus 12
meus rex Ioannes insuper testamentum fecit vestre cesari maie-
statis puerum unicum suum cum regno Hungarie ac Budam. Ergo
moveat se vestra cesarea maiestas versus Hungariam ad defenden-
dum puerum cum thezauro suo ac cum regno suo. Quia sciat 13
vestra cesarea maiestas, quod nos melius puerum innocentem tim-
memus a Germanis, quam nos omnes occiderent. Et cesar, hec
quod audiens, promisit venire libenter propter puerum deliberare
a faucibus Germanorum.

Benedictus Boza venerat cum relacione hilara ad Budam et 14
relacionem retulit Hungarorum barronibus. Et postea, quod senserant
cesarem motum adversus Budam, quia thardabat cesar ve-
nire tam cito, ut exploratores sui certam relacionem audiret a scru-
tatoribus suis, non confidebat penitus Hungaris. Et dominus can- 15
cellarius Stephanus Verbwchi etiam post cesarem accesserat et
ipse tali forma responsonem dederat cesari Turcarum, sicut Bene-
dictus cubicularius registatis.